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„Przynieśli nam wieniec
Z kłosów naszej ziemi, 

Ślicznie przewijany
Wstęgami krasnemi!”

M. Konopnicka
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Aktualności samorządu powiatowego

RZĄDOWY FUNDUSZ POLSKI ŁAD  
PROGRAM ODBUDOWY ZABYTKÓW

Samorząd powiatu radziejowskiego podpisał umowę na wykonanie zadania 
pn. „Prace konserwatorskie i remontowe zespołu dworsko-parkowego w Biskupi-
cach – II etap” 

W ramach projektu zostaną wykonane prace konserwatorskie, remontowe i bu-
dowlane, które obejmują rozbiórkę elementów konstrukcji betonowych schodów 
i murków, wykonanie zbrojenia, izolację, układanie betonu, wykonanie izolacji na 
tarasach i balkonach, naprawę i konserwację detali architektonicznych, malowanie 
tynków, izolację oraz zabudowę poddasza.

Na ten cel Powiat Radziejowski pozyskał dofinansowanie w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład Program Odbudowy Zabytków nr Edycja2RPOZ w wysokości 
400 000,00 zł. Całkowita wartość zadania wynosi 594 000,00 zł.

Samorząd powiatu radziejowskiego 
podpisał umowę na wykonanie zadania 
pn. „Prace konserwatorskie i remonto-
we zespołu dworsko-parkowego w Bi-
skupicach” 

Przedmiotem projektu jest wykona-
nie prac: 

W odniesieniu do parku: usunięcie 
samosiewów drzew i krzewów w celu 
poprawy kondycji i estetyki zabytko-
wego założenia parkowego; przepro-
wadzenie prac porządkowych, pole-
gających na usunięciu powalonych 
fragmentów drzew i konarów: przepro-
wadzenie zabiegów pielęgnacyjnych 
drzewostanu w formie cięć sanitarnych, 
polegających na usunięciu posuszu, 
chorych i nadłamanych konarów i ga-
łęzi; oraz innych prac koniecznych ma-
jących na celu zabezpieczenie i utrwa-
lenie substancji zabytku, zahamowanie 
procesów jego destrukcji.

W odniesieniu do dworku: wykona-
nie osuszenia murów oraz uzupełnienia 
ubytków tynków na elewacjach daw-
nego dworu; wymiana uszkodzonych 
lub nieszczelnych elementów pokrycia 
dachowego, obróbek blacharskich oraz 
orynnowania z zachowaniem materia-
łu wykonania i kolorystyki, zapewnie-
nie drożności orynnowania poprzez 
oczyszczenie rynien i rur spustowych 
z zalegających liści i nieczystości; prze-
prowadzenie remontu instalacji elek-
trycznej spełniające wymogi przeglądu 
technicznego; wykonanie hydroizolacji 
tarasu, w elewacji ogrodowej w celu 
usunięcia przyczyny zawilgocenia 
i przenikania wód opadowych do wnę-
trza budynku; oraz innych prac koniecz-
nych mających na celu zabezpieczenie 
i utrwalenie substancji zabytku, zaha-
mowanie procesów jego destrukcji.

Na ten cel Powiat Radziejowski po-
zyskał dofinansowanie w ramach Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład Program 
Odbudowy Zabytków nr EdycjaRPOZ 
w wysokości 1 000 000,00 zł. 

Całkowita wartość zadania wynosi 
1 353 000,00 zł.

ZAPROSZENIE

Starosta Radziejowski Jarosław Kołtuniak 
zaprasza do udziału w uroczystościach

z okazji Narodowego Święta Niepodległości,
które odbędą się 11 listopada 2024 r. w Radziejowie.

Program uroczystości:

godz. 10:15 – Zbiórka pocztów sztandarowych 
  przed Kościołem pw. Wniebowzięcia 
  Najświętszej Maryi Panny  
  w Radziejowie

godz.10:30 – Msza święta w intencji Ojczyzny

godz. 11:30 – Uroczysty przemarsz uczestników  
  przed pomnik „Chwały Oręża  
  Polskiego” na radziejowskim rynku
 – Inscenizacja przyjazdu Marszałka  
  Józefa Piłsudskiego

godz. 12:00 – Wspólne odśpiewanie hymnu,  
  w ramach akcji: Niepodległa  
  do hymnu

godz. 12:15 – Przemówienie okolicznościowe 
  Starosty Radziejowskiego

godz. 12:30 – Złożenie kwiatów przed pomnikiem 
  przez przybyłe delegacje

godz. 13:00 – Polonez w wykonaniu młodzieży 
  Zespołu Szkół Mechanicznych

Podczas uroczystości będzie dostępna wystawa, pt. „Nie-
podległa na mapach”. Kształtowanie granic po 1918r. 

Zebrani goście będą mogli liczyć także na ciepły posiłek: 
wojskową grochówkę, rozgrzewającą herbatkę i coś słodkiego.
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Informacje

Członkowie nowej rady

W poniedziałek, 9 września, przy udzia-
le starosty radziejowskiego Jarosława 
Kołtuniaka została powołana Powiato-
wa Rada Rynku Pracy na kadencję 2024-
2028. Rada ta działa we współpracy z Po-
wiatowym Urzędem Pracy i pełni funkcję 
opiniodawczo-doradczą dla starosty 
w zakresie polityki rynku pracy.

Członkowie Rady zostali wyłonieni spo-
śród kandydatów zgłoszonych przez organi-
zacje zajmujące się problematyką rynku pra-
cy. Starosta radziejowski Jarosław Kołtuniak 
wręczył akty powołania i pogratulował no-
wym członkom. Następnie członkowie rady 
wyłonili spośród siebie przewodniczącego, 
którym po raz kolejny został Paweł Betkier.

Powiatowa Rada Rynku Pracy będzie 
pełnić swoje funkcje przez najbliższe cztery 
lata, wspierając lokalne inicjatywy związane 
z rynkiem pracy oraz wspomagając realiza-
cję polityki zatrudnienia w powiecie radzie-
jowskim. Wszystkim członkom nowej rady 
gratulujemy i życzymy owocnych spotkań. 

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska

Powołano nową Powiatową Radę Rynku Pracy

Konsultacje społeczne  
projektu Strategii Terytorialnej 

OPPT Radziejowa
23 września 2024r. na zaproszenie starosty Jarosława Kołtuniaka 

odbyło się Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia Obszaru Pro-
wadzenia Polityki Terytorialnej Radziejowa. W spotkaniu uczestni-
czyli wszyscy wójtowie i burmistrzowie należący do stowarzyszenia.

Rozmowy konsultacyjne w starostwie powiatowym

Celem spotkania było zatwierdzenie projektu Strategii Terytorial-
nej OPPT Radziejowa w ramach realizacji polityki terytorialnej woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2027 oraz przekaza-
nie go do konsultacji społecznych. 

Przedmiotem konsultacji jest zebranie uwag, wniosków oraz opi-
nii wszystkich zainteresowanych interesariuszy – osób fizycznych 
oraz osób prawnych z obszaru powiatu radziejowskiego do projek-
tu Strategii Terytorialnej Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej 
Radziejowa.

Tekst: Monika Czyżewska
Foto: Dominika Chmielewska

Dbajmy o drzewa i klimat!
10 października obchodziliśmy Światowy Dzień Drzewa. To 
coroczne święto, którego celem jest podkreślenie ogromnego 
znaczenia drzew dla naszej planety oraz podejmowanie dzia-
łań na rzecz ich ochrony i sadzenia. Hasło w tym roku brzmiało 
„Święto Drzewa – łączy pokolenia”. 

Starosta Jarosław Kołtuniak sadzi drzewko młodej akacji

W Zespole Szkół Mechanicznych w Radziejowie odbyły się ob-
chody tego ekologicznego święta. Władze samorządu, dyrektorzy 
powiatowych szkół i uczniowie razem wykonali przyjazny gest dla 
środowiska i wspólnymi siłami posadzili młode akacje. W tak waż-
nym dniu dla naszej planety nie mogło zabraknąć starosty Jarosława 
Kołtuniaka i wicestarosty Grzegorza Piaseckiego, którzy jako pierwsi 
posadzili swoje drzewka. 

Tegoroczne hasło przypomina nam, jak ważne są nasze decyzje, 
które podejmujemy teraz dla przyszłych pokoleń. Święto Drzewa to 
czas na działanie i rozmowę o tym, jak może wyglądać świat w przy-
szłości. Róbmy wspólnie co się da, żeby go ratować w imię odpowie-
dzialności pokoleniowej. Łączmy młodszych i starszych dla przyszło-
ści naszej planety.

Tekst: Dominika Chmielewska
Foto: Dominika Chmielewska
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR) w Radziejowie, 
w ramach działań promujących rodzicielstwo zastępcze, aktywnie 
uczestniczyło w lokalnych wydarzeniach, organizowanych przez 
miasto i gminy naszego powiatu. Głównym celem tych działań jest 
pozyskiwanie kandydatów na rodziców zastępczych. Należy zwró-
cić szczególną uwagę na fakt, że liczba dzieci potrzebujących opie-
ki znacznie przewyższa liczbę kandydatów na rodziny zastępcze. 
W związku z tym, istotne jest zwiększenie świadomości społecznej 
na temat tego, jak ważne jest zapewnienie dzieciom bezpiecznego 
i kochającego domu.

Nasi pracownicy byli obecni na takich imprezach, jak XXI Insceni-
zacja Bitwy pod Płowcami, a także na dożynkach gminno-parafial-
nych w Byczynie, Czołowie i Piotrkowie Kujawskim. Dzięki wsparciu 
władz samorządowych mieliśmy okazję informować mieszkańców 
powiatu radziejowskiego o tym, czym jest rodzina zastępcza i jak 
można wspierać dzieci pozbawione opieki rodziców biologicznych.

Zostań rodziną zastępczą. Stwórz szczęśliwy 
dom. PCPR w Radziejowie promuje rodzicielstwo zastępcze

Gratulacje dla Julii 
Gala wręczenia nagród w plebiscycie „Osobowość Roku 2023” 

odbyła się 10 września br. w Wojewódzkim Ośrodku Kultury Anima-
cji w Toruniu. Nominację do plebiscytu za wybitne osiągnięcia arty-
styczne otrzymała również Julia Wiśniewska – uczennica Zespołu 
Szkół Mechanicznych w Radziejowie, Głosowanie trwało od 29 maja 
2024 r. Podczas wspomnianej gali, na którą Julia otrzymała zapro-
szenie, została jej wręczona nagroda za zajęcie pierwszego miejsca 
w plebiscycie „Osobowość Roku 2023” w kategorii Kultura w powie-
cie radziejowskim. Gratulujemy.

Tekst/Foto: ZSM w Radziejowie

Reklama

Pierwsze miesiące pokazały, że Osiedle Fantazja to gwarantowany potencjał wynajmu i bezpieczna inwestycja na przyszłość. To jedyne 
bloki w Radziejowie posiadające udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami. Windy, szerokie wejścia, bezstopniowy wjazd do klatek 
i garaży, możliwość dostosowania wnętrz do osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Osiedle Fantazja to połączenie elegancji 
i bezpieczeństwa z funkcjonalnością.
• Różnorodne metraże mieszkania – od 34 do 67 m2

• Duże wygodne balkony 
• Komfort parkowania – własne miejsca parkingowe lub garaże

Inwestycja w nieruchomości to jedna z bardziej odpornych na inflację form przeznaczenia kapitału. Stwarza to możliwość nie tyl-
ko ochrony oszczędności, ale i generowania zysku. Nie czekaj! Umów się na prezentację już dziś i zarezerwuj najlepsze mieszkanie,  
tel. 451 172 462, biuro@jlcomfort.pl

Zainwestuj w bezpieczną przyszłość!

Podczas tych spotkań podkreślali-
śmy pozytywną rolę rodzicielstwa za-
stępczego w wychowywaniu dzieci. Nasi 
pracownicy udzielali odpowiedzi na klu-
czowe pytania, takie jak:
• Jak zostać rodzicem zastępczym?
• Kto może pełnić funkcję rodziny za-

stępczej?
• Jakie instytucje wspierają rodziny zastępcze?
• Gdzie można znaleźć informacje  

o rodzinnych formach pieczy zastępczej?
Chcesz zostać rodzicem zastępczym lub dowiedzieć się więcej? 
Skontaktuj się z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ra-
dziejowie ul. Rolnicza 4c, tel. 54 285 35 43 lub 609 392 558, ema-
il: pieczazastepcza@pcprradziejow.pl

Tekst/Foto: PCPR w Radziejowie

Poznaj Osiedle Fantazja w Radziejowie!
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Od kiedy Państwo są rodziną zastępczą, ile mają 
dzieci i w jakim wieku?

Rodziną zastępczą jesteśmy od ponad trzech lat. 
Mamy dwójkę dzieci, w tym jedno w rodzinie zastęp-
czej. Dziewczynka w wieku 14 lat i chłopiec, dla które-
go jesteśmy rodziną zastępczą, w wieku 3 lata.

Co Państwa skłoniło do podjęcia decyzji o założe-
niu rodziny zastępczej?

Najlepiej jest jeśli dzieci mogą się wychowywać 
w rodzinach, a nie w placówkach. Pełen dom, nie-
ustanne pytania, zadania, radości dzieci oraz ich 
troski i kłopoty to dla nas sens życia i motywacja do 
działania. Zawsze marzyliśmy o tym, żeby w naszym 
domu były dzieci, dlatego podjęliśmy taką decyzję. 
Nasza decyzja była jednogłośna. Zawsze mieliśmy 
dobry kontakt z dziećmi.

A jak wspominają Państwo pierwsze tygodnie, mie-
siące? Jakie emocje Państwu wtedy towarzyszyły?

Często wspominamy ten czas z uśmiechem na 
twarzy. Było on bardzo intensywny. Pierwszym dziec-
kiem, jakie do nas trafiło, był trzytygodniowy nowo-
rodek i na skompletowanie wyprawki oraz przygoto-
wanie pokoju mieliśmy trzy dni. Było w tym okresie 
dużo radości, a także lekkiego strachu.

Czy trudno było zostać rodziną zastępczą?
Nie. Zostać rodziną zastępczą nie jest trudno. Na 

początku trzeba zgłosić się do Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie i przejść wszystkie procedury 
i szkolenia. Nie trzeba się obawiać – wszystko jest do 
opanowania. Na swojej drodze spotykaliśmy miłych 
i życzliwych ludzi. Pracownicy Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie jak i Ośrodka Adopcyjno-Opiekuń-
czego otoczyli nas wsparciem. Rodzina zastępcza nie 
zostaje z trudnościami sama. Ma do pomocy swojego 
koordynatora z PCPR, który służy pomocą i dobrą radą 
oraz zawsze może poprosić o wsparcie psychologa.

Macie Państwo również córkę. Czy trudno było jej 
zaakceptować fakt powiększenia się rodziny?

Nasza córka jest kontaktowa, otwarta i wszędzie jej 
pełno, więc nie było jej trudno zaakceptować faktu 
powiększenia rodziny. Uwielbia spędzać czas z na-
szym „Brzdącem” z rodziny zastępczej pomimo jede-
nastoletniej różnicy wieku. 

Co powiedzielibyście Państwo osobom, które za-
stanawiają się, czy zostać rodzicem zastępczym?

Dla dzieci, które nie mogą wychowywać się w ro-
dzinach biologicznych, jesteśmy szansą na bezpiecz-

ne i spokojne dzieciństwo. Rodzina zastępcza wyma-
ga otwartego serca i zaangażowania, ale przynosi 
satysfakcję i daje poczucie spełnienia i niesamowitą 
radość, więc nie ma się nad czym zastanawiać. Warto 
stworzyć rodzinę zastępczą dla choćby jednej małej 
istotki. Przyjmując dziecko do rodziny, dajemy mu 
szansę na spełnienie marzeń. Tylko w rodzinie dzieci 
mogą poczuć szczęście. Środowisko rodziny jest dla 
dziecka najlepsze.

Jakie towarzyszą Państwu emocje, kiedy pojawia 
się informacja, że pod Państwa dach ma trafić 
dziecko?

Zawsze myślimy, jakie to będzie dziecko, w jakim 
stanie fizycznym czy psychicznym. Rozmawiamy 
i staramy się przewidywać czy podołamy danemu 
dziecku w naszej obecnej sytuacji. Planujemy, jak za-
pewnić najlepsze warunki przyjmowanemu dziecku. 

A co w przypadku odejścia dziecka z Waszego 
domu? Co wtedy czujecie?

Jest to na pewno trudniejszy okres w prowadzeniu 
rodziny zastępczej. W naszej rodzinie zastępczej było 
kilkoro dzieci na krótki okres czasu z interwencji, do 
których nie zdążyliśmy się przywiązać. Ale mieliśmy 
chłopca, który był z nami około dwóch lat, z którym 
się bardzo zżyliśmy i wtedy te rozstania są trudniej-
sze. Chłopiec powrócił do rodziny biologicznej, jed-
nak przez cały czas utrzymujemy z nim kontakt, od-
wiedza nas. Pierwsze dziecko, które trafiło do nas 
w rodzinę zastępczą ma już uregulowaną sytuację 
prawną i tak się w nim zakochaliśmy, że pragniemy je 
adoptować. 

Jesteście wyjątkową rodziną i nie ma co do tego 
żadnych wątpliwości. Jak najbardziej lubicie spę-
dzać czas?

Na łonie natury. Jedziemy na wycieczki rowerowe 
czy spacerujemy, a przy gorszej pogodzie jedziemy 
na basen. 

Na koniec bardzo istotne pytanie – czy Wasze wy-
obrażenie o rodzicielstwie zastępczym pokryło 
się z praktyką. Jak to widzicie teraz z perspekty-
wy czasu?

Tak. Nasze wyobrażenie pokryło się z praktyką. 
Szkolenia na rodzinę zastępczą dobrze przygotowu-
ją do jej prowadzenia, mówią o radościach, a także 
problemach i traumach z jakimi do nas przychodzą 
dzieci. 

Dziękujemy za rozmowę.

Tylko w rodzinie dzieci mogą poczuć szczęście 
– o blaskach i cieniach bycia rodziną zastępczą rozmawiamy z państwem  

Magdaleną i Krzysztofem Kobierskimi
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Wybierając zawód technika programisty lub technika reklamy w Zespole Szkół Mecha-
nicznych, zyskujesz przewagę – nasze wyniki mówią same za siebie!

Tekst: B. Gołębiewska
Foto: J. Kucharski

Kultura/Edukacja

Grupa muzyków z radziejowskiej szkoły muzycznej

Koncert w kościele w Wahrenholz

Wrzesień – to jak co roku czas powrotu uczniów do szkół. Pasja 
naszych uczniów, jaką jest muzyka, wymaga jednak ciągłego 
rozwijania umiejętności. Szkoła muzyczna to specyficzna szko-
ła, gdyż oprócz nauki, czy rozwijania zdolności artystycznych, 
uczniowie uczestniczą w koncertach, prezentacjach scenicz-
nych, a także angażują się w uroczystości lokalne. Aktualnie 
w placówce uczy się 330 uczniów i pracuje 45 nauczycieli.

Szkoła Muzyczna I stopnia w Radziejowie już 1 września brała 
udział w uroczystościach związanych z rocznicą wybuchu II wojny 
światowej. Na zaproszenie starosty powiatu radziejowskiego Ja-
rosława Kołtuniaka Orkiestra Dęta pod batutą Łukasza Łodygow-
skiego oraz tamburmajora Pawła Susłyka zapewniła profesjonalną 
oprawę muzyczną tych wydarzeń rocznicowych. Najpierw msza św. 
w intencji Ojczyzny, następnie przemarsz pod pomnik na Rynku 
w Radziejowie, okolicznościowa przemowa starosty, złożenie kwia-
tów i okolicznościowy koncert muzyki patriotycznej. Nasz udział 
w tych uroczystościach to już wieloletnia tradycja.

Z życia Szkoły Muzycznej w Radziejowie

Uczniowie technikum programistycz-
nego i technikum reklamy z Zespołu 
Szkół Mechanicznych w Radziejowie 
w  czerwcu przystąpili do egzaminu za-
wodowego. Wyniki mówią same za sie-
bie: programiści zdawalność na pozio-
mie 81% (województwo 52%, kraj 57%), 
reklama zdawalność na poziomie 76% 
(województwo i kraj 74%). Są to jedne 
z  młodszych kierunków kształcenia 
w naszej szkole.

Programiści uczą się tworzenia aplikacji, 
stron internetowych, programów, systemów 
IT. Zdobywają umiejętności cenione na ca-
łym świecie – od kodowania po projekto-
wanie rozwiązań technologicznych. Zawód 
technika programisty otwiera drzwi do dy-
namicznie rozwijającej się branży IT. Tech-
nik reklamy to zawód łączący kreatywność 
z praktycznymi umiejętnościami marketin-
gowymi. Nasi uczniowie, kształcący się na 
tym kierunku, zdobywają wiedzę i umiejęt-
ności z zakresu projektowania graficznego, 
planowania i realizacji kampanii reklamo-
wych oraz zarządzania wizerunkiem firm 
i marek. Rynek reklamy – nigdy nie zwalnia 
tempa!

Mamy się czym chwalić!

Uczniowie „Mechanika” z cetyfikatami kwalifikacji zawodowej

Wyjątkowym wydarzeniem był również wyjazd i pobyt orkiestry 
naszej szkoły w Niemczech. Nasz powiat współpracuje od wielu lat 
z zaprzyjaźnioną Gminą Wahrenholz w Niemczech. Na zaproszenie 
tamtejszych władz, w terminie 12-15 września, nasza orkiestra wraz 
z przedstawicielami powiatu radziejowskiego gościła i koncertowa-
ła dwa razy u naszych niemieckich przyjaciół. Koncerty, które odbyły 
się w miejscowym protestanckim kościele parafialnym, zgromadziły 
liczną widownię, która bardzo emocjonalnie i pozytywnie ten kon-
cert odebrała. W programie oprócz muzyki polskiej, dominowały 
standardy muzyki operetkowej i klasycznej. Liczne bisy i owacje były 
najlepszym dowodem na to, jak dobrym pomysłem był ten wyjazd 
i koncerty. Była to również niesamowita przygoda oraz możliwość 
zapoznania się z kulturą naszych sąsiadów. Jako ciekawostka, kon-
feransjerem naszych koncertów był sam burmistrz Warenholz –  
Herbert Pieper. 

Tekst: Robert Stranc
Foto: Szkoła Muzyczna w Radziejowie



7
Wieści gminne z Bytonia

Miłośnicy czytania spotkali się po raz kolejny na akcji Narodowego Czytania

7 września w gospodarstwie agroturystycznym „Pod bocianim 
gniazdem” Wiejskie Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
w  Bytoniu przeprowadziła ogólnopolską akcję Narodowego 
Czytania. W XIII odsłonie towarzyszyli nam bohaterowie „Kor-
diana” Juliusza Słowackiego”.

Prezydent Andrzej Duda zachęcając do udziału w tej ogólnopol-
skiej akcji, napisał: Chciałbym, aby w trakcie tej wspólnej lektury towa-
rzyszyła nam refleksja nad Polską i polskim losem. Ale też nad aktual-
nością” Kordiana”. Bo dramat Słowackiego opowiada o walce Polaków 
z caratem, ale również można traktować go również jako opowieść 
o naszej współczesności. O tym, że wolność i niepodległość wymagają 
bezinteresownego poświęcenia i ciągłej gotowości do czynu. Że odpo-
wiedzialność, konsekwencja i wola działania prowadzą do zwycięstwa, 
a niezdecydowanie, strach i złudzenia - do klęski. Ten znakomity utwór, 

który powstał na emigracji, niedługo po upadku powstania listopado-
wego, nadal przekonuje, że realizacja naszych polskich spraw z myślą 
o dobru i rozwoju Rzeczypospolitej dalej musi się opierać na odwadze 
i determinacji, a krytyczna analiza błędów i zaniechań z przeszłości jest 
równie ważna jak inspiracja tym, co w naszej tradycji najpiękniejsze”.

W czytaniu wzięli udział: wójt gminy Bytoń – Artur Ruciński, prze-
wodniczący Rady Powiatu – Paweł Betkier, Elżbieta Zielińska, Beata 
Witkowska, Szymon Urbański, Anna Czaplewska, Helenka Bartoś, 
Wioletta Wudarska i Renata Szymborska. Uczestnicy czytania przy-
pomnieli niewielki fragment dramatu część I, akt I, scena I, II, III.

Dziękuję bardzo wszystkim czytającym, słuchającym, państwu 
Kowalskim, Natalii Wielgosz, Małgorzacie Staszak za pomoc i udział 
w Narodowym Czytaniu. 

Tekst: R. Szymborska
Foto: W. Wudarska

XIII odsłona Narodowego Czytania
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Wieści gminne z Dobrego

W podziękowaniu za plony

Krojenie chleba dożynkowego

Zmagania sołectw podczas turnieju

W niedzielę, 1 września 2024 r., miesz-
kańcy gminy Dobre celebrowali Święto 
Plonów. Tegoroczne dożynki gminno-pa-
rafialne odbyły się w Byczynie i rozpoczę-
ły się mszą świętą w kościele parafialnym, 
po której odbył się uroczysty przemarsz 
korowodu na plac dożynkowy.

W obchodach święta wzięli udział: go-
spodarz dożynek wójt gminy Dobre Krzysz-
tof Staszak, proboszcz parafii Byczyna ks. 
Andrzej Nowak, Przewodnicząca Rady Gmi-
ny Dobre Teresa Wiśniewska, wicemarsza-
łek województwa kujawsko-pomorskiego 
Aneta Jędrzejewska, członek zarządu wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego Marek 
Wojtkowski, Poseł na Sejm RP Piotr Kowal, 
radny województwa kujawsko-pomorskie-
go Sławomir Kopyść, wójt gminy Radziejów 
Arleta Brochocka, wójt gminy Osięciny Sła-
womir Staniszewski, zastępca burmistrza 
Miasta i Gminy Piotrków Kujawski Tomasza 
Ciesielski, proboszcz parafii Krzywosądz ks. 
Jacek Borowski, proboszcz parafii Bronisław 
ks. Mariusz Danielewski, przewodniczą-
ca Gminnej Rady Kół Gospodyń Wiejskich 
Anna Patyk, przewodniczące KGW z gminy 
Dobre wraz z członkiniami, druhowie OSP 
Byczyna, radni i sołtysi gminy Dobre oraz 
licznie zgromadzeni mieszkańcy gminy Do-
bre i goście.

Zaszczytną funkcję starostów tegorocz-
nych dożynek sprawowali Małgorzata Du-
dek z Byczyny-Kolonii i Rafał Hołtyn z Czoł- 
pina. Program dożynkowy objął oczywiście 
obrzęd śpiewania do wieńca i prezentację 
chlebów dożynkowych. Wieńce dożynkowe 
zostały przygotowane przez parafie Byczy-
na, Bronisław, Dobre oraz Krzywosądz. Chle-
by dożynkowe zaprezentowali przedstawi-
ciele wszystkich sołectw z gminy Dobre oraz 
delegacje zaproszonych sołectw z gminy 
Radziejów oraz Osięciny.

Święto Plonów swoim występem uświet-
niły występy zespołów „Kujawioki od Dobre-
go” oraz „Bronisławianki”. Podczas dożynek 
skosztować można było smacznego żurku 
(zasponsorowanego przez wójta gminy Do-
bre), kiełbaski z grilla (ufundowanej przez 
starostę dożynek), pysznego tortu zakupio-
nego przez starościnę dożynek, a także in-
nych pyszności, które czekały na stoiskach 
KGW. Zainteresowaniem cieszyły się rów-
nież darmowe atrakcje: dmuchany plac za-
baw, malowanie twarzy, brokatowe tatuaże 
oraz animacje dla dzieci.

Podczas dożynek rozegrano turniej so-
łecki. Delegacje sołectw rywalizowały ze 
sobą w konkurencjach slalom w alkogo-
glach, dojenie sztucznej krowy i przejazd 
taczką. Zacięte zmagania zakończyły się 
zwycięstwem sołectwa Szczeblotowo, które 
otrzymało nagrodę w postaci voucheru na 
kwotę 1 000 zł. Dwa kolejne miejsce zajęły 
sołectwa Bronisław (voucher na kwotę 500 
zł) i Bodzanowo (voucher na kwotę 300 zł). 

Fundatorem nagrody za pierwsze i trzecie miejsce był wójt gminy Dobre, a nagrody za miej-
sce drugie – starostowie dożynek.

Podczas Święta Plonów poznaliśmy także wyniki konkursu na „Najpiękniejszy Witacz 
Dożynkowy”. W konkursie wzięło udział 19 sołectw i wykonano łącznie 37 witaczy. Komisja 
stanęła przed bardzo trudnym zadaniem, ponieważ twórcy witaczy wykazali się niezwykłą 
kreatywnością i pomysłowością. Pierwsze miejsce i voucher o wartości 1 500 zł przyznano 
sołectwu Szczeblotowo. Drugie miejsce i voucher na kwotę 1 000 zł zdobyło sołectwo Kło-
nowo, a trzecie miejsce uhonorowane voucherem na kwotę 500 zł przypadło sołectwu Bo-
dzanowo. Nagrody w konkursie ufundował wójt gminy Dobre. 

Uczestnicy dożynek bawili się świetnie podczas koncertu Playback Show. Przed widow-
nią zaprezentowali się Cleo, Sylwia Grzeszczak, Romina Power i Albano, Anna Jantar, Maryla 
Rodowicz oraz zespół Kombi. Do tańca porwał publiczność MR. GÓRAL. Gwiazdą wieczoru 
był zespół LILI – finaliści trzeciej edycji programu Disco Star. Dożynki zakończyły się zabawą 
taneczną pod gwiazdami z zespołem METRUM.

Tekst: Joanna Maciejewska
Foto: Kamil Świderski
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Dożynki  gminno-parafialne to jedno z najważniejszych wy-
darzeń w życiu społeczności wiejskiej, które stanowi ukoro-
nowanie całorocznej pracy rolników i jednocześnie okazję do 
wspólnego świętowania. Uroczystość ta, głęboko zakorzeniona 
w polskiej tradycji, odbywa się co roku pod koniec lata, kiedy 
zbiory plonów są już zakończone, a magazyny pełne ziarna.

18 sierpnia 2024 roku w Osięcinach odbyły się dożynki gminno-
-parafialne. Od godziny 13:00 można było oglądać wystawę sprzętu 
rolniczego, płodów rolnych, produktów oraz potraw regionalnych  
kuchni wiejskiej, przygotowanych przez koła gospodyń wiejskich. 
Następnie Orkiestra Dęta Semper Fidelis wraz z mażoretkami po-
prowadziła barwny korowód dożynkowy, w którym wzięli udział 
starostowie dożynek i władze samorządowe, zespoły folklorystycz-
ne, koła gospodyń wiejskich i sołectwa gminy Osięciny. Starosto-
wie dożynek Aleksandra Doligalska i Szymon Kubiak przekazali 
wójtowi gminy Sławomirowi Staniszewskiemu, przewodniczącemu 
Rady Gminy Markowi Ziemińskiemu i proboszczowi parafii Osięci-
ny księdzu Piotrowi Dziurdzińskiemu – bochen chleba. Następnie 
kolejne grupy wieńcowe złożyły wieńce dożynkowe, chleby i płody 
rolne. Proboszcz pobłogosławił owoce ziemi oraz chleb wypieczony 
z tegorocznych zbóż, który symbolizuje dobrobyt i dziękczynienie. 
Po oficjalnych przemówieniach wójta gminy Osięciny rozpoczęła się 
uroczysta Msza św. Dziękczynna. Liturgia, przy akompaniamencie 
Chóru Męskiego Osięciny, była pełna modlitw za dalszą pomyślność 
rolników oraz prośby o błogosławieństwo na nadchodzący rok, aby 
ziemia nadal rodziła obfite plony. Po mszy każdy przybyły mógł po-
częstować się poświęconym chlebem dożynkowym.

Wójt gminy Sławomir Staniszewski odbiera chleb od starostów dożynek

Kolejnym punktem programu była część rozrywkowo-artystyczna, 
która obejmuje występy zespołów ludowych, koncerty i konkursy. 

Wieści gminne z Osięcin

Święto Plonów

Wszyscy bawili się w rytm muzyki disco polo, tańcząc i śpiewając do późnego wieczoru

Na scenie wystąpiły  zespoły folklorystyczne „Kujawioki” i „Kujawy Ba-
chorne Nowe”, a także „Lubranieckie Gitary”, które przypomniały nam 
repertuar Czerwonych Gitar. Po występie tak wspaniałego zespołu 
nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu od InterDach Paweł Olczak.

Pierwszą gwiazdą wieczoru był zespół Spontan, na koncert któ-
rego przybyło wielu mieszkańców naszej gminy jak i jego okolic. 
Drugą gwiazdą wieczoru dożynkowego był zespół Soleo. Atrakcją 
był pokaz sztucznych ogni, po którym nastąpiła zabawa taneczna 
z Dj. Tyczkiem, która trwała do późnych godzin nocnych. Nie zabra-
kło też atrakcji dla najmłodszych, dzieci mogły korzystać: zjeżdżalni, 
trampolin, animacji czy pamiątkowego zdjęcia z Białym Misiem.

Dożynki gminne są doskonałą okazją do integracji mieszkańców, 
wymiany doświadczeń oraz wspólnego celebrowania udanego roku 
pracy na roli. To święto pełne radości, duma z osiągnięć rolniczych 
i głęboki wyraz szacunku dla tradycji oraz dziedzictwa kulturowego 
polskiej wsi. Serdeczne podziękowania kierujemy do: wójta gmi-
ny Osięciny, samorządu Gminy Osięciny, Parafii Rzymsko-Katolic-
kiej w Osięcinach, Gminnego Ośrodka Kultury w Osięcinach oraz 
działających przy nim zespołów : „Kujawy Bachorne Nowe”, „Kujawio-
ki”, „Chór Męski Osięciny” i  „Orkiestry Dętej Semper Fidelis” z Mażoret-
kami, Kół Gospodyń Wiejskich z terenu naszej gminy Osięciny, Ośrodka 
Hodowli Zarodkowej w Osięcinach, Kujawsko-Dobrzyńskiego Banku 
Spółdzielczego, Czesława Przybysza – właściciela Firmy PPUH „Czej-
-Dag”, Pawła Olczaka właściciela Przedsiębiorstwa Handlowo Usługo-
wego „InterDach”, Arkadiusza Gąsiorowskiego- kierownik oddziału 
Przedsiębiorstwa Handlu Zagranicznego „Kalchem” oddział Wiktoryn, 
gmina Waganiec, Urszuli i Zbigniewa Polińskich, Bartosza Olszewskie-
go – właściciela Sklepu Wielobranżowego „Farm Pet Garden„

Elżbiety i Andrzeja Ciemnych – usługi rolnicze, Zbiór Zbóż i Ku-
kurydzy, Zakładu Usługowo-Produkcyjnego FRISMA – Mariusz Daro-
szewski Kościelna Wieś, Zakładu Transportu Handlu i Usług z Osięcin 
– Monika Wojciechowska i Bartosz Rakowski, Przedsiębiorstwa Han-
dlu Zagranicznego Spółdzielni Mleczarskich „LAKPOL” Sp. Z.O.O., Go-
spodarstwa Rolnego Przemysław Nowakowski – Krotoszyn, ADRAF- 
Maszyny Rolnicze Rafał Patyk – Dobre, Zakładu Wulkanizacji Opon 
WINTER & SUMMER Monika Jaśkiewicz, Pasieki Osięciny – Marian 
Ziółkowski, Muzeum Rolniczego – Janusz Rolewski, Lokalnej Grupy 
Działania Radziejów „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”, Powiato-
wej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Radziejowie – punkt infor-
macyjno-edukacyjny, Referatu Ochrony Środowiska z Urzędu Gminy 
w Osięcinach, Dominika Nowodworskiego – Firma KERON z Bytonia, 
Przedszkola i Żłobka „Mali Odkrywcy” z Osięcin – Magdalena Ilecka.

Wierzymy, że nie zabraknie Państwu siły, zapału i determinacji do 
dalszej współpracy, abyśmy wspólnie mogli szczycić się osiągnięty-
mi sukcesami.

Tekst: GOK Osięciny
Foto: Tomasz Zieliński
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Wieści gminne z Piotrkowa Kujawskiego

Piknik seniora

Tańce trwały do nocy i trudno było się rozstać

Po raz ósmy, 06 sierpnia br., odbył się na Stadionie Miejskim 
w Piotrkowie Kujawskim Piknik Seniora zorganizowany przez 
Bibliotekę i Ośrodek Kultury przy współudziale Klubu Seniora 
„Złota Jesień” w Piotrkowie Kujawskim. Ponad 210 osób bie-
siadowało przy wspaniałej muzyce na żywo. W tegorocznym 
Pikniku Seniora wzięły udział kluby z Wierzbinka, Radziejowa, 
Dobrego, Chełmc, Brześcia, Skulska, Janowic i Piotrkowa.

Na początku imprezy uczestników powitała p.o. dyrektor Bibliote-
ki i Ośrodka Kultury Iwona Łodygowska w towarzystwie burmistrza 
Piotrkowa Kujawskiego Krystiana Betlińskiego, sekretarza Jarosława 
Marchwińskiego, radnej powiatowej Alicji Wójcik, Przewodniczącego 
Rady Miejskiej Arkadiusza Rybaka i przewodniczącego Komisji Oświa-
ty, Kultury i Sportu Marka Zientkiewicza. Burmistrz skierował kilka 
słów do licznie przybyłych seniorów, życząc im zdrowia i wspaniałej 
zabawy, a następnie podziękował Lidii Karaszewskiej za całokształt 
pracy i serca włożonego w prowadzenie Klubu Seniora ,,Złota Jesień” 
w Piotrkowie Kujawskim. Podziękowania otrzymali także przedstawi-
ciele wszystkich klubów seniora przybyłych na nasz piknik.

Na scenie wystąpił zespół folklorystyczny ,,PIOTRKOWIANIE’’ dzia-
łający przy Bibliotece i Ośrodku Kultury w Piotrkowie Kujawskim, 
który zawsze chętnie uczestniczy w naszych imprezach, prezentu-
jąc swój repertuar. Po wspólnym posiłku były tańce, świetna zaba-
wa w znakomitej atmosferze przy dźwiękach muzyki zespołu ,,Pana 
Romka”. Seniorzy znowu pokazali, że są pełni energii, werwy i potra-
fią się wspólnie wspaniale bawić. Miłym przerywnikiem był występ 
,,Kapeli Szwagra Waldka”, który wprowadził wszystkich w doskonały 
nastrój a wspólnych śpiewów nie było końca. Organizatorzy i konfe-
ransjer imprezy przygotowali także zabawy konkursowe, w których 
można było wygrać nagrodę i spróbować swoich sił. Ochotników 

było wielu i rywalizacja trwała długo, by po dogrywkach wyłonić 
zwycięzców.

Piknik to piękna impreza i dobry sposób na nawiązywanie zna-
jomości, wspólne śpiewanie i biesiadowanie, a przede wszystkim 
wspaniała integracja środowiska senioralnego i aktywizacja prze-
ciwdziałająca osamotnieniu w jesieni życia.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom imprezy za przybycie 
i już teraz zapraszamy na IX PIKNIK SENIORA w Piotrkowie Ku-
jawskim w 2025roku. Do zobaczenia!

Tekst/Foto: BiOK w Piotrkowie Kujawskim

Dzień kropki
Było kolorowo, „kropkowo” i radośnie. Mowa tu oczywiście o Międzynarodowym Dniu Kropki. W naszym przedszkolu „Kujawia-
czek” to wyjątkowy dzień, którego celem jest pomoc dzieciom w odkrywaniu własnych talentów, mocnych stron i wyrabianiu wiary 
we własne siły, czyli wszystko to, co nasze przedszkolaki uwielbiają i czym się szczególnie wyróżniają.

W tym dniu najważniejsza była KROPKA, która zawładnęła całym 
naszym przedszkolem. Byliśmy caaali w kropkach. Kropki, kropy, 
kropeczki pojawiły się na naszych ubraniach, w salach oraz nawet 
w ogrodzie. W tym dniu wszystko było „skropkowane”! Nawet na-
sze prace plastyczne. Kropki zrobiły nam psikusa i rozsypały się na 
naszych dywanach, stołach, krzesłach, szafkach czy parapetach. Na-
szym zadaniem było je wszystkie pozbierać.

Był to dzień pełen radości i zabawy. Dzieci wykazały się kreatyw-
nością oraz pomysłowością podczas zajęć i po raz kolejny przekona-
ły się, że w naszym przedszkolu jest po prostu fantastycznie fajnie. 
I to byłby koniec tegorocznego Święta Kropki, ale o tym, że trzeba 
wierzyć we własne możliwości postaramy się pamiętać przez cały 
rok. Koniec i kropka.

Tekst/Foto: Dominka Kozłowska

Dzieci wspólnie tworzyły ciekawe prace plastyczne
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Wieści gminne z Radziejowa

Pola płowieckie w ogniu walk

Dożynki gminno-parafialne w Czołowie
„Oddajcie hołd spracowanym rękom polskiego rolnika. Tym rę-
kom, które w trudnej, ciężkiej ziemi zdobywały chleb dla kraju, 
a w chwilach zagrożenia były gotowe tej ziemi strzec i bronić” – 
tymi słowami świętego Jana Pawła II rozpoczęliśmy 8 września 
2024 roku dożynki gminno-parafialne, których gospodarzami 
byli mieszkańcy sołectwa Czołowo.

Uroczystość rozpoczęła się przejściem korowodu, prowadzone-
go przez sołtysa Czołowa Zbigniewa Dominiaka, na plac dożynko-
wy. Tworzyły go poczty sztandarowe z: Urzędu Gminy, Ochotniczych 
Straży Pożarnych z Broniewa, Płowiec, Starego Radziejowa i Szostki, 
wieniec dożynkowy niesiony przez gospodarzy dożynek, delegacje 
sołectw z chlebem upieczonym z tegorocznych zbiorów, władze 
gminy, zaproszeni goście i mieszkańcy.

Niedzielnej eucharystii przewodniczył ks. Ireneusz Mrowicki 
proboszcz parafii pw. WNMP w Radziejowie, w koncelebrze z ks. 
Zbigniewem Popławskim z parafii Broniewo i ks. Andrzejem Anisz-
czykiem, proboszczem z Witowa. W liturgię słowa i oprawę nabo-
żeństwa włączyli się mieszkańcy Czołowa. Starostami tegorocznych 
dożynek byli Emilia Stanisławska i Krzysztof Gralak.

Oficjalnego otwarcia dokonała Arleta Brochocka – wójt gminy Ra-
dziejów, która przywitała wszystkich przybyłych gości. Swoją obecno-
ścią zaszczycili nas: Aneta Jędrzejewska – wicemarszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego, Krystian Łuczak – Poseł na Sejm RP, Piotr 
Kowal – Poseł na Sejm RP, Marek Wojtkowski – członek zarządu woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, delegacje żniwne, czcigodni księża, 
radni gminy, sołtysi, panie z Kół Gospodyń Wiejskich, przedstawiciele 
Ochotniczych Straży Pożarnych, dyrektorzy szkół oraz gminnych in-
stytucji. Najważniejszym elementem dożynek było uroczyste prze-
kazanie chleba gospodarzowi gminy i proboszczowi parafii. Zgodnie 
z tradycją otrzymanym chlebem podzielono się z przybyłymi gośćmi.

Po przemówieniach gospodarza gminy i zaproszonych gości, 
odczytaniu listu marszałka Piotra Całbeckiego rozpoczęła się część 
artystyczna. Pierwszy zespół, który uświetnił uroczystość to Zespół 
Pieśni i Tańca Kujawy – zespół działający nieprzerwanie od 1967 
roku. To oni pozwalają nam ocalić od zapomnienia kulturę kujawską. 
Kolejni artyści to dzieci z Przedszkola Gminnego w Skibinie, ubra-
ni w stroje ludowe, utożsamiający się ze swoją Małą Ojczyzną. Na-
stępnie sceną zawładnęły dziewczęta z ZSRCKU w Przemystce, które 
swym tańcem i śpiewem urzekły zgromadzaną publiczność. Gwiaz-
dą popołudnia była Kapela Górole, a do tańca grał zespół „Krater”.

Podczas dożynek można było skosztować smacznej grochówki, a 
Koło Gospodyń Wiejskich z Czołowa pod czujnym okiem Darii Mrów-

czyńskiej oferowało przepyszne potrawy tradycyjnej kuchni kujaw-
skiej; nie zabrakło chleba ze smalcem, klusek na kartoflach, darmowe-
go żurku i pieczonego prosiaka, a także wielu innych specjałów.

Uczniowie ze szkół średnich z ZSCKU w Przemystce i Zespołu 
Szkól Mechanicznych w Radziejowie przygotowali wiele atrakcji 
między innymi: stoiska z potrawami regionalnymi, malowanie twa-
rzy, plecenie warkoczyków, tatuaże, makijaże, a chętni mogli spró-
bować swoich sił na strzelnicy przygotowanej przez klasy mundu-
rowe oraz w konkursie dojenia krowy. Słoneczna pogoda oraz liczne 
(darmowe) atrakcje dla dorosłych i dzieci (m.in; zjeżdżalnie, zwie-
dzanie kadłuba samolotu, pokaz strażacki i wiele innych), sprzyjały 
dobrej zabawie.

Korowód dożynkowy

W imieniu organizatorów dziękuję wszystkim, którzy w jakikol-
wiek sposób przyczynili się do przygotowania tegorocznych doży-
nek, ich oprawy, przebiegu i zapewnienia bezpieczeństwa.

Szczególne podziękowanie kierujemy do sponsorów, a byli nimi: 
Artmann - Artur Bandyszewski Czołowo – sponsor dmuchańców dla 
dzieci, poseł Krystian Łuczak – sponsor nagród w konkursie strzelec-
kim, Kancelaria Prawna Tomasz Rolirad, Restauracja Arkadia - Irena 
Ucińska oraz rodzina Ucińskich z Czołowa, Łukasz i Bernadetta Wiel-
gopolan, Usługi Medyczno - Lekarskie Roman Liedkiewicz, Kruko-
wiak – Seweryn i Radosław Borkowscy, Gemini – Radosław i Bogumił 
Olejnik, Fundacja Hodowców Białej Gęsi we Wróblach, EDP Renewa-
bles, Maximus Broker - agencja ubezpieczeniowa, Bank Spółdzielczy 
Radziejów, Unikat PPHU – Woda i Napoje, Sanico, Caritas Włocławek. 

Tekst: Arleta Matuszewska
Foto: Szymon Sobczak

25 sierpnia 2024 roku po raz dwudziesty pierwszy na pola pło-
wieckie przybyły bractwa rycerskie z różnych zakątków Polski. 
Kolejny raz wojska króla Władysława Łokietka starły się z siłami 
Zakonu Krzyżackiego. Jak w latach ubiegłych scenariusz bitwy 
przygotował Leszek Kalicki, członek bractwa rycerskiego „ Cho-
rągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej”.

Uroczystego otwarcia XXI inscenizacji dokonała wójt gminy Ra-
dziejów Arleta Brochocka. Mszy św. polowej przewodniczył ks. An-
drzej Aniszczyk – proboszcz parafii Witowo w koncelebrze z ks. Ire-
neuszem Mrowickim, proboszczem parafii WNMP w Radziejowie. Po 
eucharystii odbyła się XXI inscenizacja bitwy, w której wzięło udział 
ponad 120 rycerzy z całej Polski. Uroczystość była współfinansowa-
na przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go oraz Urząd Gminy Radziejów. Po zakończonej inscenizacji odbył 
się turniej rycerski.

Nie zabrakło wielu atrakcji dla dzieci i młodzieży oraz licznych 
stoisk handlowych. Było wesołe miasteczko, popcorn, cukrowa 
wata, bańki mydlane, malowanie twarzy i tatuaże, a także konkursy 
z nagrodami. Dużym zainteresowaniem cieszyła się oferta Stowa-
rzyszenia Poszukiwawczo-Historycznego Łokietek, a zwłaszcza gra 
terenowa i wybijanie pamiątkowych monet. Gwiazdą wieczoru był 
Damian Holecki, a na zakończenie do tańca grał zespół Krater. Sło-
neczna pogoda oraz liczne atrakcje sprzyjały dobrej zabawie.

Zmagania wojsk krzyżackich i polskich

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się w organi-
zację imprezy, czuwali nad jej przebiegiem i zapewniali bezpieczeń-
stwo obecnym. Dziękujemy za wsparcie naszym sponsorom:

EDP Renewables, DRUTEX S.A., Drutex Alfa Radziejów – Okna 
Drzwi Rolety Bramy,Vega Dry, Elżbieta i Władysław Nowakowscy- 
RSP Stary Radziejów, Hosta Group, Klub Jeździecki Bonanza,

Stowarzyszenie Poszukiwawczo-Historyczne „Łokietek” i inni.
Tekst: Arleta Matuszewska

Foto: Szymon Sobczak
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Dożynki 2024 w gminie Topólka były wyjątkowym wydarze-
niem, które na długo zapadnie w pamięć mieszkańców i wszyst-
kich obecnych. Święto plonów, obchodzone 1 września, zgro-
madziło wielu uczestników, którzy przyszli uczcić zakończenie 
żniw oraz wziąć udział w licznych atrakcjach przygotowanych 
na ten dzień. Głównymi organizatorami uroczystości byli: wójt 
gminy oraz proboszcz parafii Miłosierdzia Bożego w Topólce, 
którzy z wielką dbałością o tradycję i szczegóły zadbali o każdy 
aspekt święta, dzięki czemu dożynki 2024 stały się jednym 
z najważniejszych wydarzeń w lokalnym kalendarzu.

Uroczystości rozpoczęły się 
tradycyjną mszą świętą, pod-
czas której poświęcono wień-
ce dożynkowe, stanowiące 
symbol urodzaju i zakończenia 
żniw. Był to wyjątkowy mo-
ment, w którym uczestniczyła 
cała społeczność, a Paweł i Ju-
lietta Dadzibóg, jako starosto-
wie, mieli zaszczyt przewodzić 
tej części ceremonii. Wieńce, 
bogato zdobione kłosami zbóż, 
owocami i kwiatami, odzwier-
ciedlały ciężką pracę rolników 
oraz ich bliskość z naturą.

Po mszy wszyscy uczest-
nicy wyruszyli w uroczystym 
korowodzie na stadion w Dę-
biankach, gdzie miała miejsce 

prezentacja wieńców dożynkowych, które przygotowane przez 
sołectwa, były nie tylko dowodem na artystyczne umiejętności ich 
twórców, ale także symbolem dbałości o tradycje. Każde sołectwo 
dumnie prezentowało swoje dzieło, a starostowie dożynek towa-
rzyszyli delegacjom, nadając tej części uroczystości szczególnego 
charakteru. Jak co roku, specjalna komisja miała trudne zadanie wy-
łonienia najpiękniejszego wieńca dożynkowego. Każdy był wyjątko-
wy, a ich twórcy włożyli mnóstwo serca i pracy w ich przygotowa-
nie. Ostatecznie, po burzliwych obradach, komisja ogłosiła wyniki: 
I miejsce zajął wieniec ze Świerczyna, II miejsce przyznano sołectwu 
Chalno, a III miejsce powędrowało do Miłachówka. Zwycięzcy otrzy-
mali nagrody i ogromne brawa od zgromadzonych, a ich wieńce 
były symbolem tego, jak ważne jest pielęgnowanie tradycji i współ-
praca w społecznościach lokalnych.

Po zakończeniu części oficjalnej przyszedł czas na rozrywkę, 
która była niezwykle bogata i zróżnicowana. Na scenie pojawiły się 
liczne zespoły i artyści, którzy zadbali o wspaniałą atmosferę. Wystę-
py rozpoczęły się od utalentowanych podopiecznych Warsztatów 
Terapii Zajęciowej z Nowej Wsi, którzy wzruszyli zgromadzonych 
swoimi występami. Kolejno wystąpiły dziewczynki ze Studium Sztu-
ki Wokalnej działającej przy Gminnym Ośrodku Kultury w Topólce, 

prezentując swoje wokalne umiejętności. Atmosferę podgrzewała 
orkiestra dęta Sempre Cantabile z Topólki, której dźwięki wprowa-
dziły wszystkich w doskonały nastrój. Kolejnym punktem progra-
mu były występy kapel – Kapela na Żywca, która zagrała popular-
ne utwory biesiadne oraz Kapela Szwagra Waldka, której repertuar 
obejmował nie tylko utwory biesiadne, ale także te z lat 20 XX wieku, 
co dodało imprezie wyjątkowego klimatu. Punktem kulminacyjnym 
wieczoru był występ gwiazdy disco polo – Arka Kopaczewskiego, 
który porwał publiczność do wspólnej zabawy swoimi przebojami. 
Wieczorem, po wszystkich występach, rozpoczęła się długo oczeki-
wana zabawa taneczna, którą poprowadził zespół Adrianex. Muzyka 
wypełniała stadion, a parkiet zapełnił się tańczącymi uczestnikami, 
którzy bawili się do późnych godzin nocnych.

Nie zabrakło również smakołyków, które są nieodłącznym ele-
mentem takich wydarzeń. Na wszystkich czekały kiełbaski z grilla, 
które przyciągały zapachem i smakiem oraz pyszna grochówka, któ-
rą przygotował Gminny Ośrodek Kultury. Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się również stoiska z rękodziełem i wyrobami garncarskimi, 
gdzie lokalni twórcy prezentowali swoje wyjątkowe prace. Każdy, 
kto odwiedził te stoiska, mógł podziwiać kunszt rękodzielników 
oraz nabyć unikalne pamiątki. Uczestnicy mogli również odwie-
dzić stoiska lokalnych wystawców, gdzie panie z Kół Gospodyń 
Wiejskich serwowały tradycyjne potrawy, a wystawcy prezentowali 
żywe zwierzęta, co szczególnie zainteresowało najmłodszych. Na 
dożynkach można było również spotkać przedstawicieli myśliwych 
z gminy, Ośrodka Doradztwa Rolniczego oraz Sanepidu, którzy mieli 
swoje stoiska informacyjne.

Wójt gminy Konrad Lewandowski wraz uczestnikami uroczystości

W organizację dożynek 2024 w gminie Topólka zaangażowało 
się wiele osób i instytucji, a szczególne podziękowania należą się 
Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP), której członkowie nie tylko dba-
li o bezpieczeństwo podczas uroczystości, ale również pomagali 
w przygotowaniach i logistyce całego wydarzenia. Ich zaangażowa-
nie i gotowość do pomocy były nieocenione, a dzięki ich wsparciu 
całe dożynki przebiegły bez zakłóceń. OSP w gminie Topólka zawsze 
stanowi niezawodną siłę, na którą można liczyć przy organizacji ta-
kich wydarzeń, a ich wkład jest nieoceniony. Za dekorację kościo-
ła i stadionu w tym roku odpowiadały sołectwa: Torzewo, Galonki, 
Czamanin i Kamieniec. Naocznie mogliśmy się przekonać o tym, że 
sprawdziły się w tym znakomicie.

Tegoroczne dożynki w gminie Topólka były nie tylko świętem 
plonów, ale także wspaniałą okazją do integracji lokalnej społeczno-
ści i wspólnej zabawy. Organizatorzy dziękowali wszystkim, którzy 
przyczynili się do sukcesu tego wydarzenia – zarówno wystawcom, 
artystom, jak i wszystkim uczestnikom. Dzięki ich zaangażowaniu, 
święto to miało wyjątkowy charakter i na długo pozostanie w pa-
mięci wszystkich obecnych. Już teraz nie możemy doczekać się 
przyszłorocznych dożynek, które – wierzymy – będą jeszcze lepsze. 
Tegoroczne wydarzenie postawiło poprzeczkę bardzo wysoko, ale 
dzięki wspólnej pracy mieszkańców gminy Topólka możemy być 
pewni, że za rok czeka nas jeszcze więcej wrażeń, atrakcji i radości.

Tekst: Szymon Augustyniak
Foto: Stanisław Borkowski

Plon niesiemy, plon…

Starostowie dożynek Julietta i Paweł Dadzibóg

Uroczysta dziękczynna msza dożynkowa
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PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: 112

ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE
3 września 2024 roku, godz. 17:50 – do SKKP w Radziejowie 

wpłynęło zgłoszenie o pożarze budynku garażu przy budynku 
mieszkalnym jednorodzinnym w miejscowości Bytoń. 

Po przybyciu na miejsce zdarzenia pierwszego zastępu Jednostki 
Ochrony Pożarowej zastano rozwinięty pożar garażu, na dachu któ-
rego znajdowała się instalacja fotowoltaiczna (10 paneli, z których 
dwa panele uległy całkowitemu spaleniu). Nie zastano osób poszko-
dowanych. 

Działania ratowniczo-gaśnicze polegały na zabezpieczeniu miej-
sca zdarzenia, następnie przed przystąpieniem do działań gaśni-
czych odłączono napięcie elektryczne w garażu. Podczas rozpozna-
nia zauważono nadpalony przewód doprowadzający prąd z paneli 
do falownika, który stwarzał dodatkowe niebezpieczeństwo dla ra-
towników. 

Działania zastępów polegały na podaniu dwóch prądów wody 
w natarciu na palący się garaż. Ratownicy pracowali w sprzęcie 
ochrony układu oddechowego. Decyzją Kierującego Działaniem Ra-
towniczym na miejsce zdarzenia zadysponowano pogotowie ener-
getyczne w celu odłączenia zasilania elektrycznego z sieci w garażu. 
Po ugaszeniu pożaru przedmioty znajdujące się wewnątrz budynku 
wyniesiono na zewnątrz oraz dokładnie przelano wodą. Następ-
nie KDR sprawdził garaż kamerą termowizyjną w celu wykluczenia 
ukrytych zarzewi ognia. Z uwagi na uszkodzoną w wyniku pożaru 
instalację fotowoltaiczną, zalecono właścicielowi nie korzystanie 
z instalacji do czasu naprawy, zabezpieczenie przed dostępem 
osób postronnych oraz niezbliżanie się do nadpalonego przewodu 
znajdującego się w garażu, w którym może znajdować się napięcie 
elektryczne zagrażające życiu. Teren przy garażu oraz garaż zostały 
wygrodzone taśmą ostrzegawczą przed dostępem wszelkich osób. 

Zniszczeniu uległy dwa panele fotowoltaiczne wraz z przewoda-
mi, wyposażenie budynku, piec CO z instalacją oraz nadpalone zo-
stały elementy konstrukcji dachu.

Z ŻYCIA KOMENDY
2 września 2024 roku Komendant Główny PSP nadbryg. Ma-

riusz Feltynowski powołał st. bryg. Artura Przybylskiego na stanowi-
sko zastępcy Kujawsko-Pomorskiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP. Wręczenie aktu powołania odbyło się w Warszawie, w obec-
ności szefa kujawsko-pomorskich strażaków PSP st. bryg. Rafała 
Świechowicza. St. bryg. Artur Przybylski będzie nadzorował obszar 
logistyki, w tym sprawy inwestycyjne i te związane z funduszami ze-
wnętrznymi dla PSP w regionie. 

15 września 2024 roku, po decyzji, która zapadła w nocy, 
o godz. 7.00 rano, z Włocławka, spod Jednostki Ratowniczo-ga-
śniczej nr 1, ruszyła kolumna wydzielonych sił i środków PSP woj. 
kujawsko-pomorskiego do Sieradza. Tam wyznaczono punkt kon-
centracji dla służb, które oczekiwały na dyspozycje co do miejsca 
docelowego działań ratowniczych na południu kraju. 

Skład kolumny to łącznie 11 pojazdów – ratowniczo-gaśniczych, 
operacyjnych. 2 busy, quad, 2 agregaty pompowe dużej wydajności 

Od 19.08.2024 r. do 16.09.2024 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Radziejowie odnotowano łącznie 98 zdarzeń, w tym:

Lp. Rodzaj zdarzenia Ilość interwencji
1. Pożar 9

2. Miejscowe zagrożenie 86

3. Alarm fałszywy 3

oraz pompy szlamowe. To także 41 ratowników – część do obsługi 
sprzętu, część przewidzianych do wszelkiej pomocy potrzebującym. 
16 września 2024 roku około godziny 7:15, stacjonujący w Sieradzu 
pododdział strażaków z woj. kujawsko-pomorskiego był w drodze 
do działań przeciwpowodziowych w woj. opolskim. Siły oparte na 
sprzęcie – pojazdy, pompy, w tym dwa agregaty pompowe dużej 
wydajności no i zapas węży. Działania na ten moment miały na celu 
obronę Kędzierzyna-Koźla. 

Pododdział wydzielonych sił i środków PSP woj. kujawsko-po-
morskiego, który wyruszył dnia 16 września do działań, był dowo-
dzony przez dowódcę Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Komendy 
Powiatowej w Radziejowie – mł. bryg. Michała Sochaczewskiego. 
W działaniach udział brał również inny funkcjonariusz KP PSP w Ra-
dziejowie – st. str. Mateusz Hałas. 

16 września 2024 roku w Łubiance, w ośrodku szkolenia 
KW PSP w Toruniu odbyła się odprawa dla funkcjonariuszy pełnią-
cych służbę w pionie operacyjnym w komendach PSP na terenie 
regionu. Tematyka obejmowała m. in.: organizację sił i środków w ra-
mach odwodu operacyjnego komendanta głównego PSP, w ogól-
nym świetle funkcjonowanie Specjalistycznych Grup Ratowniczych, 
ewidencjonowanie zdarzeń oraz zagadnienia dot. ćwiczeń m.in. 
z udziałem kompanii gaśniczej Bydgoszcz. Udział w odprawie wzię-
li zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Radziejowie – st. kpt. 
Krzysztof Kozłowski oraz zastępca Dowódcy Jednostki Ratowniczo-
-Gaśniczej KP PSP w Radziejowie – ml. bryg. Mariusz Marciniak.

Opracowanie: st. sekc. Patryk Wojciechowski – Starszy Technik  
ds. Kontrolno-Rozpoznawczych Komendy Powiatowej PSP w Radziejowie
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Dzielnicowi i strażnicy leśni patrolowali lasy

Działania „ROADPOL Safety Days”

„Kryształowe Serca” przyznane radziejowskim policjantom
„Kryształowe Serce” jest honorowym wyróżnieniem przyzna-
wanym za wzorową i ofiarną postawę na rzecz mieszkańców, 
zarówno w czasie służby, ale też w czasie wolnym. Wśród 80 wy-
różnionych, było 3 mundurowych z Radziejowa.

„Kryształowym Sercem” może być wyróżniony policjant pełniący 
służbę w jednostce policji woj. kujawsko-pomorskiego, który wyko-
nując obowiązki, a tym bardziej działając poza czasem służby, przy-
czynił się do uratowania życia i zdrowia innej osoby, a także wykazał 
się wyjątkową, prospołeczną postawą w niesieniu pomocy.

„Kryształowe Serce” przyznają wspólnie Komendant Wojewódzki 
Policji w Bydgoszczy oraz Przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego 
NSZZ Policjantów woj. kujawsko-pomorskiego po zarekomendowa-
niu kandydatów przez Kapitułę, składającą się z przedstawicieli Za-
rządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów woj. kujawsko-pomorskie-
go i Komendanta Wojewódzkiego Policji w Bydgoszczy.

10 października br. w Bydgoszczy, Komendant Wojewódzki Policji 
w Bydgoszczy insp. Jakub Gorczyński oraz Przewodniczący Zarządu 
Wojewódzkiego NSZZ Policjantów woj. kujawsko-pomorskiego po-
dinsp. Piotr Kujawa wręczyli „Kryształowe Serca” wyróżnionym poli-
cjantom. Wśród 80 wyróżnionych, 3 mundurowych to funkcjonariu-
sze z Komendy Powiatowej Policji w Radziejowie: młodszy aspirant 

Mundurowi wyruszyli na wspólny patrol. Ujawnili 
kilkanaście wykroczeń, nie odnotowali żadnego 
przestępstwa.

Wspólny patrol dzielnicowych i strażników leśnych 
z Nadleśnictwa Kutno objął swym działaniem tereny leśne i przy-
wodne na terenie gm. Bytoń i Piotrków Kujawski. W trakcie patrolu 
ujawnili osoby, które wjechały autem do lasu oraz zaśmieciły teren 
leśny. Za te wykroczenia wypisali 10 mandatów, a kolejne 10 drob-
niejszych wykroczeń zakończyło się na pouczeniu.

Mundurowi apelują o stosowanie się do znaków i ograniczeń 
w poruszaniu się pojazdami mechanicznymi w terenie leśnym oraz 
o zachowanie się zgodnie z prawem. Przypominają, że zgodnie 
z art. 161 Kodeksu wykroczeń: „Kto, nie będąc do tego uprawniony 
albo bez zgody właściciela lub posiadacza lasu, wjeżdża pojazdem sil-
nikowym, zaprzęgowym lub motorowerem do nienależącego do niego 
lasu w miejscu, w którym jest to niedozwolone, albo pozostawia taki 
pojazd w lesie w miejscu do tego nieprzeznaczonym, podlega karze 
grzywny”.

 W dniach 16-22 września, odbyły się działania ROADPOL Safety 
Days (Dni Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego). Akcja miała na 
celu promowanie bezpiecznych zachowań na drogach, w szcze-
gólności walkę z agresją drogową.

Główne cele kampanii ROADPOL Safety Days wspierają realizację 
założeń tzw. Wizji Zero, która zakłada redukcję liczby ofiar śmiertel-
nych w wypadkach drogowych do zera. Mundurowi chcą zwiększe-
nia świadomości społecznej i poprawę bezpieczeństwa na drogach. 

Uważajmy na ulicach i pamiętajmy, że największy wpływ na bezpie-
czeństwo na drodze mają kierowcy i inni użytkownicy dróg, którzy 
stosują się do przepisów ruchu drogowego.

Dariusz Roszak – udzielił pierwszej pomocy nieprzytomnemu, ran-
nemu w głowę mężczyźnie, starszy sierżant Jakub Lewandowski 
– po wybuchu gazu wyniósł z budynku nieprzytomną poparzoną 
kobietę, starszy posterunkowy Marcin Pawlak – po wybuchu gazu 
wyniósł z budynku nieprzytomną poparzoną kobietę.

W trakcie uroczystości wręczono Krzyże Niepodległości klasy I 
oraz klasy II za wybitne zasługi patriotyczne i działalność Niezależ-
nego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów. Odznacze-
nia otrzymali: Krzyż Niepodległości Klasy I: Krzysztof Wolański – bur-
mistrz Miasta Radziejowa; Krzyż Niepodległości Klasy II: Remigiusz 
Koźmiński – dyrektor Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie oraz 
brygadier Maciej Górecki – Komendant Powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej w Radziejowie.

Osoby odznaczone i wyróżnione z powiatu radziejowskiego

Podczas uroczystości wręczono także Odznaki Honorowe Nie-
zależnego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów, któ-
re otrzymali: Jarosław Kołtuniak – starosta radziejowski, Mariusz 
Buszka – przedsiębiorca z Radziejowa oraz aspirant sztabowy 
Krzysztof Chłodziński – Przewodniczący Zarządu Terenowego Nie-
zależnego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów przy 
Komendzie Powiatowej Policji w Radziejowie. Wyróżnionym i od-
znaczonym serdecznie gratulujemy.

Tekst/Foto: aspirant sztabowy Marcin Krasucki
oficer prasowy KPP Radziejów



15

„POWIATOWE ABC – GAZETA POWIATU RADZIEJOWSKIEGO” miesięcznik.
Wydawca: Stowarzyszenie Rozwoju Powiatu Radziejowskiego

88–200 Radziejów, ul. Kościuszki 17, tel./fax +48 54 285–35–53 lub 285–30–18, e-mail: abcradziejow@wp.pl
Redaguje Zespół: Wanda Wiatrowska (redaktor naczelna), Dominika Chmielewska, Arleta Brochocka, Krzysztof Staszak,  

Ewelina Waszak, Paweł Betkier, Marta Szymańska, Monika Fabisiak
Skład i druk: EXDRUK Wojciech Żuchowski, 87–800 Włocławek, ul. Rysia 6, tel. 501–335–617, e-mail: biuroexdruk@gmail.com

Nakład: 1000 egz. PISMO ZRZESZONE W STOWARZYSZENIU POLSKICH MEDIÓW ISSN 1642-5510
Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, redagowania nadesłanych tekstów oraz obróbki zdjęć. Nie odpowiada za treść nadesłanych ogłoszeń.

Rozmaitości

30 września 2024 r. odbyło się rozstrzygnięcie XII edycji konkursu 
fotograficznego organizowanego przez Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy w Radziejowie dla podopiecznych placówek wsparcia 
w województwie kujawsko-pomorskim. Konkurs objęty był pa-
tronatem starosty radziejowskiego Jarosława Kołtuniaka.

Temat przewodni konkursu to: „Kujawy bliskie sercu”, a jego ce-
lem było rozbudzenie wśród uczestników walorów przyrodniczych 
naszego regionu. Jury przyznało następujące nagrody: w kategorii 
uczestnik – I miejsce Katarzyna Nowaczyk, ŚDS Siemionki; w katego-
rii terapeuta – I miejsce Małgorzata Kułakowska, ŚDS Wonorze.

Nagrodę Starosty Powiatu Radziejowskiego otrzymał Łukasz 
Koster – uczestnik ŚDS w Nowej Wsi Wielkiej. Dziękujemy za udział 
w konkursie i gratulujemy zwycięzcom.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska

Rozstrzygnięcie konkursu fotograficznego

Skarbnik powiatu Urszula Miętkiewicz wręcza nagrodę starosty

Wspólne 50 lat!
„Nie wystarczy pokochać,

trzeba jeszcze umieć  
wziąć tę miłość w ręce i przenieść je przez całe życie”

Bekannte

28 sierpnia 2024 r. w Restauracji SZYK w Osięcinach odbyła się uroczystość wręczenia medali w imieniu Prezydenta Rzeczypospoli-
tej Polskiej parom małżeńskim, które obchodziły 50-lecie pożycia małżeńskiego.

Prezydent uhonorował 15 par. Sławomir Staniszewski, wójt gmi-
ny Osięciny wręczył medale w imieniu Prezydenta RP następującym 
parom: Barbara i Czesław Bajerscy, Alina i Stanisław Byczek, Ma-
ria i Piotr Domańscy, Jadwiga i Edmund Dziubich, Regina i Lech 
Grzybek, Marianna i Jan Klimczak, Elżbieta i Jan Kurant, Marian-
na i Stanisław Kurdupscy, Krystyna i Marian Mireccy, Halina i Woj-
ciech Moszczyńscy, Anna i Edward Pawłowscy, Danuta i Julian 
Szumińscy, Anna i Kazimierz Trawińscy, Barbara i Antoni Trze-
ciak, Bożena i  Henryk Zielińscy. Jubilaci otrzymali od Samorządu 
Gminy w Osięcinach drobne prezenty i listy gratulacyjne następującej 

treści: „Ta wspaniała rocznica to symbol wierności i miłości rodzinnej, to 
dowód wzajemnego zrozumienia i istoty związku małżeńskiego. Niech 
ten jubileusz i następne będą przykładem dla przyszłych pokoleń”.

Na uroczystości obecni byli: Sławomir Staniszewski – wójt gminy 
Osięciny, Monika Fabisiak – sekretarz Gminy Osięciny, Jolanta Smę-
tek – skarbnik Gminy Osięciny, Marek Ziemiński – Przewodniczący 
Rady Gminy Osięciny, Renata Zdzichowska – kierownik Urzędu Sta-
nu Cywilnego w Osięcinach

Uroczystość uświetniły występ zespół „Kujawy Bachorne Nowe”
Tekst/Foto: UG Osięciny

Wspólne zdjęcie Jubilatów
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Wraz z utraceniem przez Polskę niepodległości w wyniku zaborów, 
wzmogły się nastroje patriotyczne i zainteresowanie starożytnościami 
polskimi a także bitwą pod Płowcami jako ważnym, wzniosłym mo-
mentem dziejowym. Tematyką pobojowiska zainteresował się Julian 
Ursyn Niemcewicz, który w 1817r. wraz z synem właściciela Płowiec 
Antoniego Biesiekierskiego objeżdżał pobojowisko. Pisał m.in.: „po 
dziś dzień, między mieszkającym tu ludem została pamiątka krwa-
wych tych walk; dotychczas pług wydobywa z ziemi połamane ostatki 
zbroi oręża Krzyżaków i naszych”, (…) nawet podkowy „z bitwy” ciężko 
dostać gdyż chłopi zwykli na inny użytek je przekuwać.”

Jeszcze w XVIII i XIX w. na okolicznych polach stosunkowo często 
widoczne były długie, megalityczne grobowce kujawskie z okresu 
Neolitu oraz starożytne cmentarzyska ciałopalne, które okoliczna 
ludność określała słowami żale, żalki lub żalniki. Często te obiekty 
mylono z mogiłami bitewnymi, biorąc je za ślad i pamiątkę sto-
czonej walki. Dobrym przykładem jest mapa Karola de Perthéesa 
z 1785r., na której między Płowcami a Witowem widać napis – „Żale 
czyli mogiły zabitych Krzyżaków za Wladislawa Łokietka”. W 1865 r. 
hasło „Płowce” zamieszczono w Encyklopedii Powszechnej Orgel-
branda, F.M. Sobieszczański pisał tam m.in. „Na polach, na których 
się wojska Łokietka z krzyżackim zakonem ścierały, odkopują często 
szkielety ludzkie, szczątki zbroi i pieniążki krzyżackie z końca XIII w.”.

Oscar Kolberg w tomach „Ludu” wydanych w 1867 r. tak pisał 
o Płowcach, „włość rozległa, pamiętna zwycięstwem Łokietka nad 
Krzyżakami r.1331. z pomnikiem tej bitwy i księgozbiorem familij-
nym, założonym przez niegdyś kasztelana Biesiekierskiego, gdzie 
także jest zbiorek wykopanych starożytności, jak: ostróg, strzemion, 
kawałków przyłbic i drzewców krzyżackich (…) przedmioty z bi-
twy znajdowano na polach w kierunku ku Witowu i Głuszynu (…), 
dotąd wykopywane bywają ułamki broni, oraz nadzwyczaj wielkie 
podkowy. Maksymilian Borucki w 1882r. pisał, „jazda polska bardzo 
wiele ciężkiej kawalerii i piechoty niemieckiej potopiła w polach ba-
gnistych lub błotach Bachorzy. W niedawnym jeszcze czasie znajdo-
wano tamże szczątki zbroi żelaznej i wielkich ostróg jakich używali 
Krzyżacy (...). W czasie kopania kanału na Bachorzy wydobyto ka-
wał zbroi z grubej blachy żelaznej i potężne ostrogi długości około 
6 cali, o objęciu obcasa znacznej szerokości”. Ksiądz Jan Wieczorek 
w 1931 r. pisał, „zwłoki poległych w bitwie zostały najprawdopodob-
niej pochowane tam gdzie zabici padli, gdyż kości odnajdowano 

na szerszym terenie”. Z polem bitwy, łączone były różne znaleziska. 
Jeszcze przed 1922r. znalezione zostały dwa miecze, znane w litera-
turze jako miecze z Piołunowa, obecnie przechowywane w Muzeum 
Wojska Polskiego w Warszawie, razem z „ostrogami i pętami na jeń-
ców”. Owe „pęta” to chyba wędzidła. Trzeci miecz pochodzi z samych 
Płowiec i podobno został znaleziony przez dzieci na polu (znajdu-
je się z zbiorze prywatnym). Niestety okoliczności jego znalezienia 
(podobnie jak okoliczności znalezienia obu poprzednich) nie są do-
statecznie jasne, aby mogły służyć jako dodatkowy argument w roz-
ważaniach na temat stosunku zachodzącego ewentualnie między 
zabytkiem a bitwą stoczoną przez wojska polskie i krzyżackie w dniu 
27 września 1331r. Jednak fakt odkrycia w sąsiedztwie tych mieczów 
innych jeszcze elementów uzbrojenia (ostrogi) czyni prawdopodob-
nym ich związek z pobojowiskiem.

Krążą także lokalne opowieści o zbiorze m.in. zabytków mo-
gących mieć związek z bitwą płowiecką a będących w latach 70.  
i 80-tych XX wieku w posiadaniu pewnego rolnika z Płowiec, który 
to zbiór po śmierci osoby, która go gromadziła uległ rozproszeniu 
i dzisiaj nie wiadomo co z tego było prawdą. O bitwie, której jedna 
z faz nazwana została bitwą na radziejowskim polu, napisano książki 
i artykuły naukowe, istnieją dotyczące jej przekazy źródłowe a samo 
zagadnienie silnie funkcjonuje w świadomości społeczności lokal-
nej – obecnie tworzone jest muzeum w Płowcach. Słyszałem dużo 
opowieści, poznałem kilka osób, które pasjonują się tym tematem, 
sporo ludzi w tym kilka stowarzyszeń prowadziło wyrywkowe po-
szukiwania, ale na razie w ostatnich kilku latach za pomocą wykry-
waczy metali odkryto niewiele, a w zasadzie to nic, co realnie i jed-
noznacznie – a nie tylko w sferze życzeniowej - można by powiązać 
z bitwą. Wykrywacze w dłoń i ruszajmy na poszukiwania.
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